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Anotace (česky)

Duchovní péče (poimenika) je praktická teologická disciplína, jejíž cílem je napomáhat člověku
k tomu, aby ve všech životních situacích žil dobře na zemi jak nejlépe může. To je možné jen při
plnohodnotné dimenzi duchovní, potažmo v souladu a ve spojení s Bohem. Postupy poimeniky
v sobě zahrnují i doporučení péče o duševně nemocné, v tomto se kryjí s existenciálně-
analytickou psychoterapií podle A.Langleho (EAL), která rovněž pracuje ve své čtvrté
postulované existenční motivaci s duchovnem pacienta, a i s lékařstvím, které obvykle pečuje o
fyzické a psychické aspekty člověka. Nicméně, právě pacienti se sekundárními duševními
poruchami při známém, primárním poškození nervového systému velmi trpí v důsledku často
jednostranných postupů a to jak v medicíně, tak bohužel i v EAL, kde se ve střech základních
existenciálních motivacích jedná o bytí na zemi a ve čtvrté o duchovní prostor. Duchovno je ale
podle teologické dogmatiky, na níž prakticky navazuje i duchovní péče ve své činnosti,
přítomno již od počátku veškerého bytí člověka, tedy od první základní motivace podle EAL,
která tento aspekt ve své péči naprosto opomíjí.
Na křesťanskou dogmatiku ve svých přístupech navazuje poimenika, která má v péči o duchovní
dimenzi člověka propracované postupy a která, v souladu s názorem lékařů bere v potaz
duchovní dimenzi člověka ve všech existenciálních motivacích podle EAL. Cílem této práce je
objasnit význam poimeniky v péči o nervově nemocné pacienty s psychickými poruchami a
význam spolupráce s neurologií a existenciální analýzou, včetně specifik, hranic i
nezastupitelnosti rolí.
Poukázáním nedostatek akcentu na duchovní dimenzi pacientů a na vedoucí význam poimeniky,
jehož nerespektování spolu s neurologickým nemocněním často zapříčiní onemocnění duševní
bude umožněno dále dostatečně komplexně reflektovat reálné potřeby neurologických pacientů
s duševními poruchami.

Klíčová slova: duchovní péče, existenciální analýza a logoterapie podle Alfried Langleho,
V.E.Frankl, křesťanství, neurologie, neuropsychiatrie, poimenika, psychoterapie, psychiatrie,
praktická teologie, spiritualita, J.Smolík,

Annotation
Pastoral theology (poimenics) is directed toward communicative action in relation to the
individua in a context with religious and spiritual care. The pragmatic theological discipline and
application´s primary objektive and goal is to assist a person with illness in all situational human
aspects to improve the contentment (i. e.well-being) on earth as best as we can. Pastoral theology
is the continued reflection of the dimension in accordance with and in union with God.
Procedural poimenics and include existential- analytic psychotherapy, which also operates in its
fourth postulated existence with the spiritual motivation of the patient with medicíně, which
usually takes care of the physical and mental ssecte of a person. However, patients with
secondary mental disorders with known primary zmate to the nervous systém very often suffer as
a result of unilateral or one- sáder practices, unfortunately both in medicíně and in an
existenctial-analytic psychoterapy, where the three Fundamentals existential motivators are about
being on earth and the fourth being in spiritual space.

Spirituality according to theological dogmatism, which practically builds and continues spiritual
care in its own activity, from the very beginning of all human nankine, that is, form the first basic
motivation by existencial psychotherapy this aspekt of thein care completely ignored. The
Christian dogma in its approach builds and combines poimenics which cares for the spiritual
dimension of an individual with more sophisticated procedures in accordance with the opinion of
the physician and akes into account the spiritual dimension of man is all aspects of the existential
motivation according to EAL. The primary objektive and aim of this study is to clarify the
meaning of poimenics in the care of patients with nerve and psychiatric disorders and the
importace of collaboration with neurology and existential analysis and therapy to include
specifics, limitations, and the irreplaceable roles. The absence or the lack of spiritual dimension
in patients afflicted with neurological disease and ignoring the importace, meaning and purpose
of poimenincs often leads to or cause mental illness. Emphasizing these two factors will allow
and further optimize comprehension and reflection of the real and genuine needs of neurological
patients with mental disorders.

Key words: pastoral theology, existencial analysis and logotherapy according Alfried.Langle,
V.E.Frankl, Christians, neurology, neuropsychiatry, psychoterapy, psychiatry, spirituality,
J.Smolík,
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0. Úvod

Když jsem v roce 2006 promovala na 2.Lékařské fakultě University Karlovy v Praze,

nastupovala jsem do lékařské praxe a PhD. studia plná očekávání a radosti, ale i obav.

Ty pramenily z mých zkušeností se zdravotnictvím „z druhé strany“. Jen v matných, ale i tak v té

době dosti znepokojivých obrysech jsem tušila nedostatek spirituality ve vztahu k pacientům,

vztahupacientům k sobě navzájem a zejména vzájemných vztahů lékařů.

Odkojena tehdejší 2.Lékařskou fakultou, vedenou v liberálním, etickém, dostatečně lidsky silném

– a v určitém smyslu spirituálním duchu – panem profesorem Pouteckým jako

několikanásobným děkanem této fakulty, jsem minimálně stejný profesní Modus vivendi

očekávala i v celém zdravotnictví, potažmo v Motolské nemocnici.

Těžce ovšem psychicky traumatizována, MUDr. Pochopem, lékařem oční kliniky téže fakulty

pro jeho zcela neetický postoj ke mně jako k pacientce, jsem hned od začátku praxe nejen že

vyžadovala spirituální rovinu vztahů na pracovišti a citlivější vedení v počátcích svojí lékařské

dráhy, ale vydala jsem se v důsledku své diagnózy jako neuroložka i směrem

psychoterapeutickým via dálkové studium Pražské psychoterapeutické fakulty (2006) a posléze i

psychoterapeutického výcviku v Existenciální analýze a logoterapii podle Alfreda Langleho

(2009), kde jsem ovšem odpovědi na své otázky, ani naplnění a vnitřní klid nenalezla. Našla jsem

jen jakousi formu, ale ne spiritualitu, nadto formu pro neurologické pacienty často zcela

nevhodnou a i pro svůj život příliě redukcionistickou.

Na sklonku roku u mne 2004 bylo, klinicky, jak se posléze ukázalo, zcela neoprávněně a

necitelně vysloveno MUDr. Pochopem, podezření na Tay-Sachsovu chorobu, čili familiární

idiotii, střádavou metabolickou poruchou v mozku, v současné době neléčitelnou, vedoucí do

pěti let od prvních příznaků přes oslepnutí, epilepsii a progresi kognitivního deficitu až k idiiocii
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a smrti. Ikdyž mi následně diagnoza byla jiným pracovištěm upřesněna degeneraci sítnici typu

Bull´s eyes makulopatie, nic to neměnilo na tom, že zamýšlený chirurgický obor nastoupit

nemohu.

Tyto zkušenosti se ukázaly být danajským darem, ale v opačné posloupnosti – to, co vedlo svého

času při magisterských studiích na 2.Lékařské fakultě k nutnosti rozložit ročník studia a po

promoci mi velmi zkomplikovalo lékařské začátky pro jaksi netolerovaný pohled z druhé –

pacientské – strany, za to jsem dneska vděčná, idkyž toto Pán Bůh zřejmě neplánoval.

Hledala jsem totiž to, jak svým pacientům nevhodným postojem a komunikací nejen prvotně

neuškodit, ale jak slovem i léčit. Moje zjištění byla velmi záhy překvapivá – pacienti od nás

dokáží přijmout vše a smířit se úplně se vším, musí jenom vědět, že o ně máme plnohodnotný

zájem, ze jsme lidsky a bezprostředně s nimi a že děláme z této lidské – nikoliv jen profesní

lékařské – pozice svoje maximum. To je láska ke stvořiteli tam a zejména tam, kde jsou již naše

profesní i lidské možnosti poctivě vyčerpány a kde již nejde nic jiného, než se beze slov modlit.

A to žádný psychoterapeutický výcvik nenaučí. To mně posléze také přivedlo na Husitskou

teologickou fakultu University Karlovy v Praze – určitá část poznání mi zoufale chyběla a kromě

jsem se vyrovnávala s neblahými následky EAL psychoterapeutického

výcviku, který byl v mém případě jednostranných redukcionismem a psychologismem

nepsychologizovatelného a neredukovatelného, jednak čirou manipulací a nátlakem na straně

druhé.

Narozena v Tuchoměřících u Prahy a pokřtěna v Církvi Československé Husitské jsem byla

posléze uvedena rodinou do Římskokatolické církve, kde jsem setrvala až do svého rozhodnutí

stát se – po vzoru členů prvotní křesťanské církve – lékařem a knězem zároveň, i s praxí a erudicí


[…]


z hlediska EAL psychoterapie a z hlediska poimeniky, které se ukázalo být odlišné, což otevřelo

možnost vzájemného doplňování se všech tří profesí při znalosti a zavzetí ovlivnění hlavních

faktorů účinnosti psychoterapie. Pro závažnou rozpornost již v samotném pojetí víry byly

v souladu s metodikou práce tedy definovány hlavní mezioborové rozpory – a to rozpor v tázání

a svobodě člověka, rozpor v duchovní dimenzi člověka, rozpor v „Pojetí Boha“, rozpor „kvality

víry“ a prožitku., čímž došlo k odkrytí závažných intraoborových rozporů v rámci teprve několik

desítek let existující psychoterapie EAL, které jsou nejen vnitřně rozporné, ale také v naprostém

rozporu s křesťanskou dogmatikou a z jejího hlediska bludné a heretické, kde fokus problému,

jak tato práce ukázala, leží intraoborově v EAL. Stěžejním problémem se jeví filosofie EAL, že

člověk neklade otázky, jen je odpovídá, což je v rozporu v komunikaci s Bohem podle

křesťanské dogmatiky, problém duchovní dimenze, chápané pouze jako lidský čistě sice

„nepozemský“ a lidmi nechápaný a neuchopitelný atribut jinak než vírou jako další lidskou

vlastností. Toto odtržení víry a duchovní dimenze od Boha je neseno zakladateli existenciálních

psychoterapií M.Heiddegerem a V.E: Franlem po jejich traumatizujících zkušenostech z I.a

II.světové války a v důsledku toho ztráty Boha. V současné generaci EAL jsou však záblesky

požadující další výzkum na tomto poli a otevřenost ke změně.

Protože ale autorka práce, jak již bylo zmíněno, při znalosti všech tří profesí a jejich vhodné

kombinaci ve prospěch svých konkrétních pacientů, vidí jejich nezastupitelnost a význam při

vyhnutí se vzájemného míšení teorií, byly dále uvedeny kasuistiky konkrétních pacientů a z nich

explikovaná, v cílech práce předpokládaná teoreticko-praktická východiska, kde spatřuje význam

poimeniky a její duchovní péče jako jednotící princip pro další mezioborovou spolupráci. Práci

dovršuje odděleným vyzdvižením významu každé ze tří profesí a zdůrazněním jejich oddělenosti

a hranic, pro lékařství je to empirie a evidence based medicine, pro poimeniku křesťanská

dogmatika a spiritualita, pro EAL její subjektivní a fenomenologické hledání cesty a

subjektivních možností pro konkrétního pacienta. Celá práce také poukázala na vhodná témata

pro další, společný výzkum, zejména pro CČSH základ ve spiritualitě na jejím poli a to v dosud

nepoznaných tématech, zejména v křesťanské existenciální dimenzionalitě podle Zdeňka Trtíka i

v jejím dosud neprobádaném významu pro další výzkum čistě biomedicíncký.

Summary

Necessity of shared dialogue between pastoral care, medicine and EAL, all author´s profession,

in background of each of these profession and further in care description have been shown.

Especially, the expectged interproffesional controverses and comprehensive care about patients

with neurological disorders and psychic disturbances.

A futher teoretical study for practic support and author´s self-experience and their both leaving

and enrichment have led to source of results from recent empiric-exact researches of

psychoterapy´s effective factors A just 90% effect of psychoterapy lay partly stacionary in

patient´s character (as the God´s gift) or has been given naturally, in view of Christian´s pastoral

care on acceptive spiritual attitude, in view of EAL on basic supportive psychoterapy,.which is

no specific only for psychoterapy, but it is necessary base of all three profession. Only 15% of

psychoterapy health effect has been investigated as a faith´s factor. But this research was been

focused on common psychoterapy, no on psychoterapy focused on faith of patients or on

christian pastoral care as faith´s service to near to Jesus Christ.

On these reasons, the expected different conception of faith according EAL and christian pastoral

care were following investigated and near underlined, that indeed has been shown as different to

overing of comprehesive complement of all three profession make possible – in condition of

main 90% effect of psychoterapy. But for palsy controverses in faith conception, a main

interprofessional contraverzes accorging metods of this publication have been defined – a

controversy in human asking about and freedom, controversy of dimenze of man, controversy of

„conception of God“ and controversy of faith´s quality and expedientce. By this way, a palsy

intraprofessional controverses in a few decades old EAL were detected-not only

intraprofesionally, but other in controverses in christian´s dogmatic and by dogmatic perspectives

as heretical and abberant. The main problem seems to be a EAL filosophy, that human asking

about is unpossible – man can make answer only, that is in controversy of communication with

God according a christian´s dogmatic, furhermore, a problem of spiritual dimension, concepted

only as a human possibility, pure, non-earth and by people understood only faith as a further

human atributes. This, from faith and spiritual dimension dissected, was been founded by first

autors of existencial psychoterapies, mainly by M.Heidegger and V.E.Frankl as a consequence of

traumatic experience from the first and second world war and their lost of God. In recent EAL

generation, there are the first call for further research of relationship of christian faith and EAL

psychoterapy and openning a door for changes.

Author of this publication brings a few patient´s case reports, when it has been mentioned, in

acceptance the mean of all three profession - in combinations but not mixture - and their suitable

combination for autor´s patients benefits. Furthermore, a teoretic-practical outcomes has been

postulated, in which a main leading mean of christian pastoral care according gouals and

methods of this publikation either is pointed. Aurhots finished the publication a separatelly

pointed mean and borders of each of these three profession – empiric studies and evidence based

medicine for neurology, psychiatry and neuropsychiatry, a christians dogmatic and spirituality

for christian pastoral care, a subjective and fenomenological finding of way for concrete patients

in EAL. This publication either has provided a future themes for common research in

unrecognised areas, especially in christian existencial dimenzionality according Zdeněk Trtík and

posible main of these investigation for future pure research in biomedicine.
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