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Posudek školitele na : „MUDr. Šárka Cihelková. Pojetí a funkce poimeniky u pacientů

s neuropsychiatrickým onemocněním v péči existenciálně-analytické psychoterapie a

logoterapie podle Alfreda Langleho, Diplomová práce. Praha: HTF UK v Praze, 2014, 93 s a

Bibliografie 3 s., které nejsou číslovány

0.Úvod

Předkládaná Diplomová práce obsahuje celkem pět části textu, které autorka čísluje

římskými, arabskými čísly, každá z kapitol obsahuje ještě podkapitoly, označené třemi

symboly: římskými, arabskými číslicemi a malými českými abecedními písmeny (a-d).

Předkládaná magisterská práce vytyčuje zkoumání tématu, které se jeví v současné

poimenické službě velmi aktuální. Souvisí to i s tím, že duchovní, faráři, kazatele se stále

častěji setkávají s lidmi, kteří potřebují kromě spirituální také profesní odbornou péči. To je

z předkládané magisterské práce také zřejmé. Nyní k jednotlivým částem práce podrobněji.

1.Obsahově věcné hodnocení jednotlivých součástí práce

Diplomka autorky Cihelkové uvádí na Titulním listu jméno fakulty a univerzity,

česko-anglický název (malými písmeny!) s tím, že anglický překlad názvu není úplně

správný. Pokud jde o Poděkování pojímá v sobě spirituální vděčnost autorky Bohu,

poděkování 2.LF UK v Praze za to, že ji umožnila studium na fakultě včetně UK HTF,

vděčnost nemocnici v Příbrami, kolegům lékařům a jiným. Podle mne by stačilo úplně

vyjádřit vděčnost Pánu Bohu, školiteli, konzultantům a jiným, kteří ji v tom pomáhali. Po

Poděkování následuje Čestné prohlášení, česká anotace (až příliš dlouhá), klíčová slova česky

a anglicky, ale neobjevuje se tu anglická anotace. Obsah práce je celkem přehledný včetně

Seznamu zkratek, ale chybí v něm číslování stránek ( viz stránky po anotaci!).

Dostávám se tím k Úvodu (s.10-15), do kterého nezahrnula autorka jen cíle práce,

metodiku zpracování tématu, ale také své biografické údaje, osobní spirituální zážitky, dobré

studijní zkušenosti na LF 2 s prof. MUDr. Kouteckým, DrSc. (nikoli Pouteckým ! s.10) a

nevyjímaje ani její psychická traumata s jiným lékařskými odborníky. Osobně mám za to, že

ve veřejné Diplomové práci není třeba uvádět personálně empirické zkušenosti, které jsou

snadno napadnutelné a zneužitelné. Z toho eo ipso rezultuje také nutnost přepracování

Úvodu!

Text kapitoly „III.“ je velmi obsáhlý, je rozčleněn do více kratších, delších i

dlouhých celků (s.16-67) v nichž autorka charakterizuje poimeniku jako „službu víře a péči

o duše“, která se konkrétně projevuje pomocí „při ukotvení života ve víře, v přivedení

započaté víry k plnosti“ víry v Krista ve vztahu k církvi (s.16). V této souvislosti vychází

z hlavních poimenických důrazů teologů: J. Husa, J. Smolíka, E. Thurneysena a dalších, po
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jejich hlavních akcentech pojednává autorka o „Základních aspektech křesťanství a

poimenických specifikách CČSH“ nevyjímaje ani domaticko-eschatologické důrazy

v duchovní péči uvedené církve (s.16-21).

Další část třetí kapitoly věnuje autorka „Psychoterapii a existenciálně analytické

psychoterapii a logoterapii“ jak se s nimi setkává v dílech známého odborníka A.Langleho a

nejdříve definuje „psychoterapii jako prakticko-vědeckou disciplínu,“ která pojímá v sobě

více teorií včetně tři existenciálně-ontologických motivaci Langleho:“ 1.Moci být, 2.moci být

rád, 3.moci být takový, jaký jsem,“ a neopomíjí přitom ani čtvrtou motivací, s kterou souvisí

„duchovní dimenze člověka a naplnění smyslu,“ a to spojuje s „vírou v Boha, v sebe,

v pokrok nebo jinou vírou v rámci jiných náboženství“ (s.22-23). K třetí kapitole patří i

součástí „Teorie psychopatologie“, „Terapeutický vztah, proces a obsah“ a v nich autorka

poukazuje jednak na postupy v práci zmíněných disciplín, jednak na specifika spirituálně-

poimenických postupů, v kterých nemá nikdy chybět zodpovědnost „vůči otázce po smyslu

života“ (s. 23-29).

Text stránek 30-67 rovněž patří k třetí kapitole a je věnován „Neurologické,

psychiatrické, neuropsychiatrické péči“, „poimenické péči“, v těchto částech pojednává

autorka o nemoci ve vztahu k působení nadpřirozených sil, a upozorňuje na duševní nemoci,

v kterých má důležitý význam „potěšování, povzbuzování, vyřizování pozdravů sboru a

jejich podpory“ včetně ujištění, „že nemoc nemusí být důsledek jejich hříchu, že Bůh si

nepřeje, aby člověk byl nemocný“ etc. (s.32). Zbývající stránky této kapitoly důkladněji

reflektují postupy v pomoci pacientům v „Existenciální analýze a logoterapii podle A.

Langleho“, dále zamýšlí se nad „Společnými faktory účinnosti duchovní péče, psychoterapie

a lékařství“ a více stránek také věnuje víře jako „tématu poradenství a terapie“ a zamýšlí se

nad tím, čím může psychoterapeutické poradenství pomoci víře a „co odlišuje víru pravou

víru od nepravé“, včetně rozporů pojetí EAL“ (s.58-67).

Obsah 4.kapitoly tvoří konkrétní zkušenosti autorky s dlouhodobě nemocnými

pacienty a v nich zachovává autorka ochranu osobních údajů (s. 67-85). Potom následuje

stručné pojednání o duchovní péči jako „jednotícím principu mezioborové spolupráce (85-87).

Na posledních stránkách textu (s. 88-93) se autorka dotýká významu a hranice lékařství,

existenciální analýzy a logoterapie, významu poimeniky a nastiňuje Aktuální otázky pro

výzkum (s.90-93). Vlastní autentický Závěr práce chybí. Bibliografie ukazuje, že autorka

pracovala s 33 literárními, časopiseckými i elektronickými zdroji, ale i tu je nutno

poznamenat, že v této práci chybí cizojazyčný Abstrakt.

2. Formální aspekty práce
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Kromě výše uvedených kritických připomínek shledávám, že způsob citování

literárních pramenů v textu a odkazy na ně se jeví takto: V textu práce na většině stránek

nelze rozeznat, co jsou slova expressis verbis odkazovaných autorů a co je autorčina volná

parafráze myšlenek citovaných publikací. V práci chybí přímé řeči, uvozovky a v odkazech

na prameny autorka povětšině uvádí jen jména autorů, názvy publikací, vydavatel, nakladatel,

rok vydání a celkový počet stran bez uvedení konkrétní stránky, kde cituje. V celé práci

existuje jen několik výjimek!! K tomu připojuji dvě osobní doporučení: První se týká

syntakticko-sémantické struktury vět, která je velmi obtížná na pochopení a doporučuji

autorce používat v příštích odborných pracích jednoduchou, transparentní slohovou strukturu.

Druhé doporučení se týká názvů kapitol, které adeptka ani nepíše na čistých stránkách, ani

velikými písmeny.

3. Závěrečné hodnocení

Vzhledem k aktuálnost tématu, na kterém autorka pracovala a k tomu, že postřehla, i

když jen dílčím způsobem, nepostradatelný teologický význam poimeniky pro existenciální

analýzu a logoterapii, pro lékařství i neurologické pacienty, doporučuji předloženou

magisterskou práci k podmíněné obhajobě s osobní prosbou, aby autorka přinesla

k obhajobě přepracovaný Úvod (bez osobních poznámek), stručný Závěr, anglickou

Anotaci a anglický Abstrakt. Bez splnění těchto podmínek nemohu tuto práci doporučit

k dalšímu řízení. Pokud autorka přijde k obhajobě, prosím, aby odpověděla mou otázku: Co se

čeká od poimenické službě při službě umírajícího? Po úspěšné obhajobě navrhuji práci

klasifikovat dobře (3), pokud s tím komise souhlasí.

V Praze dne 4.6.2014 Posudek vypracoval:

Prof.ThDr. Ján Liguš, Ph.D.

Vedoucí katedry PT